DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  41Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 002/2023-PC/PA-PMRP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a
Prefeitura Municipal de Rondon do Pará/PA, CNPJ nº 04.780.953/0001-
70. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de
Rondon do Pará/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data
da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 27/02/2023. Processo
nº 2023/40300. Prefeita: Adriana Andrade Oliveira. Prefeita de Rondon
do Pará/PA. Endereço: Rua Gonçalves Dias, nº 400, Bairro: Centro, CEP:
68.636-000, Rondon do Pará/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida.
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 908474

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

REVOGAR
PORTARIA N° 50 de 16 de Fevereiro de 2023 – DAF/PCP
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições legais
conferidas através da PORTARIA N º 036/19 de 17.01.2019-GAB/DG-Publi-
cada no DOE nº 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n º 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2023/187547
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 022 de 17 de Janeiro de 2023 publicada no
Diário Oficial do Estado de 20 de Janeiro de 2023, n°35.262
II - CONCEDER a (o) servidor (a) WALDINEY PEDRA GURGEL Id. Funcional
n º 5819679/3 ocupante do cargo de Perito Criminal lotado nesta Polícia
Cientifica,da Coordenadoria Regional II–Marabá PCP,30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio no período de 01 de Abril de 2023 à 30 de Abril de 2023 re-
ferente ao triênio de 27 de Abril de 2011 à 26 de Abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Cientifica do Pará, 16 de Fevereiro de 2023.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 908434
PORTARIA Nº 51 DE 16/02/2023-DAF
SERVIDORA: CRISTINA NEVES FONSECA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5157463/2
PERÍODO:01.03.2023 à 30.03.2023
TRIÉNIO:03.11.2010 à 02.11.2013
PORTARIA Nº 54 DE 24/02/2023-DAF
SERVIDOR: JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5156734/1
PERÍODO:01.03.2023 à 29.04.2023
TRIÉNIO:04.10.1993 à 03.10.1996

Protocolo: 908461

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 46 DE 13/02/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 99507/2023
SERVIDOR: CELSO OLIVEIRA MACHADO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54188035/1
PERÍODO:25.10.2022 a 30.11.2022
PORTARIA Nº 47 DE 13/02/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 99511/2023
SERVIDOR: LUIS DE ASSIS ABRAÇADO AMARAL
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5129893/1
PERÍODO:02.01.2023 a 31.01.2023
PORTARIA Nº 52 DE 22/02/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 100488/2023
SERVIDOR: HAMILTON JOSÉ TAVARES DIAS
CARGO: Motorista, MATRÍCULA: 57195109/1
PERÍODO:08.03.2022 a 21.03.2022

Protocolo: 908465

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 067/2023 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 – GAB/
DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.

CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA,
Gerente de Informática, matrícula nº 5832187/1, e como suplente o ser-
vidor EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Gerente de Desenvolvimento, matrí-
cula nº 5157099/2, do Termo de Execução Descentralizada Nº 001/2021,
celebrado com a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET, que tem como objeto a co-
laboração mútua dos partícipes visando a efetivação da descentralização de
créditos orçamentários da SECTET para a PCEPA, visando a reestruturação do
setor de Computação Forense da Polícia Científica do Pará, a fim de se ade-
quar as crescentes demandas de perícia da área, conforme vigência do Termo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 27 de fevereiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 908746

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 066/2023 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 – GAB/
DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEI-
RA, Gerente de Informática, matrícula nº 5832187/1, e como suplente
o servidor EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Gerente de Desenvolvimento,
matrícula nº 5157099/2, do Contrato Administrativo nº 005/2023 – PCEPA,
celebrado junto a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, que tem por objeto a prestação
de serviço de link de dados e internet, e-mail corporativo, fornecimento de
licenças de uso de sistemas globais, locação de máquinas virtuais, onde se
encontram o servidor de aplicação do PERICIANET e seu banco de dados
para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará - PCEPA, confor-
me vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 27 de fevereiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 908742

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/62232 / Pregão Eletrônico nº 005/2023 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos
(PAE nº 2022/62232), bem como as disposições do Edital do Pregão Ele-
trônico nº 005/2023 – PCEPA, que tem como objeto a Contratação de
empresa especializada no Fornecimento de Água Mineral, garrafão de 20
litros, para esta Polícia Científica do Pará, visando atender demandas das
Unidades Regionais desta Autarquia, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial, o referido objeto do
Pregão Eletrônico, por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada a
seguinte vencedora:

EMPRESA/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

F F DE ALENCAR LTDA
(CNPJ nº 09.165.782/0001-93)  01, 02, 03 e 04 R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos

reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 24 de fevereiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 908502

rolsalyn.medeiros
Highlight

rolsalyn.medeiros
Highlight

42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304 Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/62232 / Pregão E letrônico nº 005/2023 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022
– GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV,
da Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 005/2023 – PCEPA, que tem como
objeto a Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Água
Mineral, garrafão de 20 litros, para esta Polícia Científica do Pará, visando
atender demandas das Unidades Regionais desta Autarquia, RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para a seguinte empresa:

EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL
F F DE ALENCAR LTDA

(CNPJ nº 09.165.782/0001-93)  01, 02, 03 e 04 R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos
reais)

MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 908500

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 080/2022 – PCEPA
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará – PCEPA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o erro material nos itens 21, 34 e 49 do Con-
trato nº 080/2022 – PCEPA, celebrado junto a empresa FERPEL COMERCIO
E REPRESENTAÇÃO LTDA. Determina o apostilamento para adequar o ins-
trumento contratual supramencionado.
Desta forma, alteram-se os itens 21, 34 e 49 do instrumento supramencio-
nado, onde os mesmos passarão a serem os seguintes:

ITEM DESCRIÇÃO SIMAS UND QTD VALOR UNIT VALOR TOTAL

21
LSD (Lysergic acid diethylamide) PM=323.43;
C20H25N3O; 1.0mg/Ml in Acetonitrile. Ampola

CAS 50-37-3; Ampola
162109-2 UND 01 R$ 2.590,00 R$ 2.590,00

34
(±)-11-Hydroxy-Δ9-THC, PM=330.47;

C21H30O3; 1.0mg/mL Metanol. CAS 34675-49-
5; Ampola

205853-7 UND 01 R$ 4.300,00 R$ 4.300,00

49 BTEX em Metanol; Ampola 161867-9 UND 01 R$ 950,00 R$ 950,00

Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 908736

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 181/ 2023
CLEBENILDA CALDAS RODRIGUES PEREIRA
MATRÍCULA: 57190584/1
CARGO: Assistente Administrativo
HAMILTON JOSÉ TAVARES DIAS
MATRÍCULA: 57195109/1
CARGO: Motorista
JOÃO RODRIGUES NETO
MATRÍCULA: 54185406/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 16/02/2023 a 23/02/2023
OBJETIVO: Objetivo de participar.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 183/ 2023
MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA
MATRÍCULA: 5914930
CARGO: Gerente
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 16/02/2023 a 23/02/2023
OBJETIVO: Participar de operação carnaval.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 182/ 2023
JOÃO MARCELO CRISTIANO LIMA OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57190929/1
CARGO: Motorista
LEILIANE CARVALHO PINHEIRO
MATRÍCULA: 5898775
CARGO: Auxiliar Operacional
LILIAN JANE ARGOLO PAREDES
MATRÍCULA: 5129990/1

CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALVATERRA - PA
DIÁRIAS: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 16/02/2023 a 23/02/2023
OBJETIVO: Participar de operação carnaval.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 187/ 2023
BENEDITO LEÃO GONZAGA
MATRÍCULA: 5233291/2
CARGO: Perito Criminal
LAÉRCIO UCHOA PINHEIRO
MATRÍCULA: 57203763/1
CARGO: Motorista
LUCICLEA VILHENA FERREIRA
MATRÍCULA: 57208049/1
CARGO: Auxiliar Operacional
VITOR AUGUSTO CUNHA DE SOUZA
MATRÍCULA: 57215810
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CAMETÁ - PA
DIÁRIAS: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 16/02/2023 a 23/02/2023
OBJETIVO: Participar de operação.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 908405
PORTARIA N°. 2588/ 2022
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
DOUGLAS GLESIAS CALADO DE BRITO
MATRÍCULA: 57205015/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5964090/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 12/01/2023 a 16/01/2023
OBJETIVO: OPERAÇÃO FESTA SEGURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2585/ 2022
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
DOUGLAS GLESIAS CALADO DE BRITO
MATRÍCULA: 57205015/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
JORGE LUIS DE OLIVEIRA MOREIRA
MATRÍCULA: 57204802
CARGO: Auxiliar Operacional
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 05/01/2023 a 09/01/2023
OBJETIVO: OPERAÇÃO FESTA SEGURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2635/ 2022
JADIR ATAÍDE DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5325013/1
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO COSTA FERREIRA
MATRÍCULA: 5889988
CARGO: Administrador
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 06/12/2022 a 10/12/2022
OBJETIVO: REALIZAR REPRODUÇÃO SIMULADA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2698/ 2022
NATANAEL PINTO DE CARVALHO NETO
MATRÍCULA: 80028390-1
CARGO: Perito Criminal
PAUL WILLIAM NASCIMENTO SAUNDERS
MATRÍCULA: 5894401
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 06/12/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 908391
PORTARIA N°. 211/ 2023
MÁRCIO WILLIS PEREIRA MOREIRA
MATRÍCULA: 5832195/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: VIGIA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 16/02/2023 a 23/02/2023
OBJETIVO: Participar da operação carnaval.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

rolsalyn.medeiros
Highlight

rolsalyn.medeiros
Highlight